
КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЕГЪЭДЖЭНЫГЪЭМШЭ, Щ1ЭНЫГБЭМК1Э,
Щ1АЛЭГЪУАЛЭ 1УЭХУХЭМК1Э И МИНИСТЕРСТВЭ 

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ БИЛИМ БЕРНУ, ИЛМУ ЭМ ЖАШ ТЕЛЮНЮ 
ИШЛЕРИ ЖАНЫ БЛА МИНИСТЕРСТВОСУ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

« _д%» 04  2017 г. № ^ / з /
г. Нальчик

Об утвериедении списка перспективных и востребованных на рынке 
труда Кабардино-Балкарской Республики профессий и специальностей, 

требующих среднего профессионального образования

В целях реализации приоритетного проекта «Образование» по 
направлению «Подготовка высококвалифицированных специалистов и 
рабочих кадров с учетом современных стандартов и передовых технологий», 
утвержденного президиумом Совета при Президенте Российской Федерации 
по стратегическому развитию и приоритетным проектам (протокол от 25 
октября 2016 г. № 9) (далее -  приоритетный проект «Рабочие кадры для 
передовых технологий»), во исполнение комплекса мер, направленных на 
совершенствование системы среднего профессионального образования, на 
2015-2020 годы, утвержденного Распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 3 марта 2015 г. № 349-р, в отношении образовательных 
организаций, подведомственных Министерству образования, науки и по 
делам молодёжи Кабардино-Балкарской Республики

приказываю:

1. Утвердить список перспективных и востребованных на рынке труда 
Кабардино-Балкарской Республики профессий и специальностей, требующих 
среднего профессионального образования (приложение 1).

2. Назначить базовой организацией по управлению приоритетным 
проектом «Рабочие кадры для передовых технологий» ГКПОУ 
«Кабардино-Балкарский агропромышленный колледж им. Б.Г. Хамдохова» 
(директор -  Сохроков А.Х.)

3. Утвердить перечень профильных профессиональных образовательных 
организаций, обеспечивающих организационное и методическое внедрение 
федеральных государственных образовательных стандартов среднего



профессионального образования по наиболее востребованным профессиям и 
специальностям в Кабардино-Балкарской Республике (приложение 2).

4. Отделу профессионального образования Минобрнауки КБР (Агирова 
С.Х.) разместить приказ на официальном сайте Минобрнауки КБР в сети 
Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Кажарова А.Г.

Заместитель 
Председателя Правительства КБР -  

министр образования, науки 
и по делам молодежи КБР Н.Г. Емузова



Согласовано:

Заместитель министра

Заместитель министра

Заместитель министра

Начальник отдела
профессионального
образования

Начальник
отдела экономического 
анализа и прогнозирования

Заведующий сектором 
правового обеспечения

Заместитель начальника отдела 
бухгалтерского учета и отчетности

С. Геккиев 

А. Кажаров 

И. Шонтукова

С. Агирова

А. Кодзоков

М. Кубаев

Л. Казиева

Начальник управления 
прогнозирования 
и ресурсного обеспечения

Агирова С.Х. 42-07-26



Приложение 1.

№ Наименование
профессий

Наименование
компетенций
ЛУогШ8кШ8

Наименование ФГОС СПО по ТОП-50 Наименование квалификации 
по ФГОС СПО ТОП-50

1.
Мастер декоративных 

работ Штукатур 08.01.08 Мастер отделочных 
строительных и декоративных работ

Мастер отделочных строительных и 
декоративных работ

2. Мастер столярно­
плотницких работ Столяр, плотник 08.01.24 Мастер столярно-плотничных, 

паркетных и стекольных работ
Столяр-строительный-паркетчик 

Столяр-строительный - стекольщик

3. Плиточник-
облицовщик Облицовка плиткой 08.01.25 Мастер отделочных 

строительных работ Штукатур-облицовщик-плиточник

4. Электромонтаж Электромонтажник
08.01.26 Мастер по ремонту и 

обслуживанию инженерных систем 
жилищно-коммунального хозяйства Слесарь-сантехник-электромонтажник

5. Сантехник Сантехника и 
отопление

6. Сварщик Сварочные
технологии

15.01.05 Сварщик (ручной и частично 
механизированной сварки (наплавки)/ 

Сварщик (электросварочные и 
газосварочные работы)

Сварщик ручной дуговой сварки плавящимся 
покрытым электродом -  сварщик ручной 

дуговой сварки неплавящимся электродом в 
защитном газе 

Сварщик ручной дуговой сварки плавящимся 
покрытым электродом -  сварщик частично 

механизированной сварки плавления

7. Т окарь-универсал Токарные работы на 
станках с ЧПУ

15.01.33 Токарь на станках с числовым 
программным управлением Т окарь-токарь-расточник

8. Фрезеровщик-
универсал

Фрезеровочные 
работы на станках с 

ЧПУ

15.01.34 Фрезеровщик на станках с 
числовым программным управлением Фрезеровщик -  шевинговалыцик

9. Слесарь - 15.01.35 Мастер слесарных работ Слесарь-ремонтник

10. Автомеханик

Ремонт и 
обслуживание 

легковых 
автомобилей

23.01.17 Мастер по ремонту и 
обслуживанию автомобилей

Слесарь по ремонту автомобиля -  водитель 
автомобиля

11. Повар-кондитер
Кондитер 43.01.09 Повар, кондитер Повар, кондитер

Повар кулинар, 
повар кондитер 43.02.15 Поварское и кондитерское дело Специалист по поварскому и кондитерскому 

делу
12. Г рафический дизайнер Графический дизайн 54.01.20 Графический дизайнер Г рафический дизайнер

13. Сетевой и системный 
администратор

Сетевое и системное 
администрирование

09.02.06 Сетевое и системное 
администрирование Сетевой и системный администратор



14. Программист
Программные 

решения для бизнеса 09.02.07 Информационные системы и 
программирование

Программист

15.
Специалист по 

информационным 
системам

09.02.07 Информационные системы и 
программирование

Специалист по информационным системам 
Специалист по информационным ресурсам

16.
Разработчик веб и 
мультимедийных 

приложений
Веб-дизайн 09.02.07 Информационные системы и 

программирование
Разработчик веб и мультимедийных 

приложений

17. Техник по защите 
информации -

10.02.04 Обеспечение информационной 
безопасности телекоммуникационных 

систем
Техник по защите информации

18.
Специалист по 
обслуживанию 

телекоммуникаций
- 11.02.15 Инфокоммуникационные сети и 

системы связи
Специалист по радиосвязи и 

телекоммуникациям

19. Т ехник-конструктор - 15.02.15 Технология 
металлообрабатывающего производства

Специалист по проектированию оснастки и 
специального инструмента 

Специалист по технологиям 
материалообрабатывающего производства 

Специалист металлообрабатывающего 
производства в автомобилестроении 

Специалист по проектированию и 
конструированию авиационной техники 

Конструктор в автомобилестроении 
Специалист по проектированию и 

конструированию систем жизнеобеспечения, 
терморегулирования, агрегатов 

пневмогидравлических систем пилотируемых 
космических кораблей, станций и комплексов

20.

Специалист по 
обслуживанию и 

ремонту 
автомобильных 

двигателей

Ремонт и 
обслуживание 

легковых 
автомобилей

23.02.07 Техническое обслуживание и 
ремонт двигателей, систем и агрегатов 

автомобилей
Специалист

21.

Специалист по 
техническому 

контролю качества 
продукции

27.02.07 Управление качеством 
продукции, процессов и услуг (по 

отраслям)



22. Техник-механик в 
сельском хозяйстве

Эксплуатация и 
ремонт 

сельскохозяйственно 
й техники и 

оборудования

35.02.16 Эксплуатация и ремонт 
сельскохозяйственной техники и 

оборудования
Т ехник-механик

23. Косметолог Прикладная эстетика 43.02.12 Технология эстетических услуг Т ехно лог-эстетист

24. Парикмахер Парикмахерское
искусство

43.02.13 Технология парикмахерского 
искусства Парикмахер-модельер

25. Специалист по 
гостеприимству

Администрирование
отеля 43.02.14 Гостиничное дело Специалист по гостеприимству



Приложение 2.

1. Государственное казенное профессиональное образовательное 
учреждение «Кабардино-Балкарский колледж «Строитель» (директор 
Суншев З.Ш.)

2. Государственное казенное профессиональное образовательное
учреждение «Кабардино-Балкарский агропромышленный колледж
им. Б.Г. Хамдохова» (директор Сохроков А.Х.)

3. Государственное казенное профессиональное образовательное
учреждение «Кабардино-Балкарский автомобильно-дорожный колледж» 
(директор Абрегов М.А.)

4. Государственное казенное профессиональное образовательное
учреждение «Нальчикский колледж легкой промышленности» (директор 
Текуева Н.И.)

5. Государственное казенное профессиональное образовательное
учреждение «Кабардино-Балкарский торгово-технологический колледж» 
(директор Карданов Х.А.)

6. Государственное казенное профессиональное образовательное
учреждение «Прохладненский многопрофильный колледж» (и.о. директора 
Кононова Е. А.)

7. Государственное казенное профессиональное образовательное
учреждение «Эльбрусский региональный колледж» (директор Отаров М.М.)

8. Государственное казенное профессиональное образовательное
учреждение «Кабардино-Балкарский Гуманитарно-Технический колледж» 
(директор Абазов Б.З.)

9. Государственное казенное профессиональное образовательное
учреждение «Кабардино-Балкарский сельскохозяйственный колледж» 
(директор Кочесоков Х.М.)


